
 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 82 del 05/07/2011  1 

 
 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE  D’AOSTA                       REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Torgnon  

 

Comune di Torgnon - Commune de Torgnon 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

ORIGINALE  
ANNO 2011 

N. 82  del Reg. Delibere  
 
 

OGGETTO: SDEMANIALIZZAZIONE ED ELIMINAZIONE DEI VOLUMI APPARTENENTI AL 
PATRIMONIO LIBRARIO E DOCUMENTARIO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE 

 
 

L'anno 2011, il giorno 05 del mese di AGOSTO    alle ore 14:30 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale sotto la presidenza del Sig. MACHET  Cristina  nella sua qualità di Sindaco e 
con l’assistenza del Segretario Glarey  Alexandre. 
 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
MACHET Cristina Sindaco Presente 
PERRIN Ivo Vice Sindaco Presente 
ENGAZ  Lorena     Assessore Presente 
PERRIN Davide Assessore Presente 
PERRIN Livio Assessore Presente 

 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MACHET  Cristina  nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  
 

 
 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 82 del 05/07/2011  2 

LA GIUNTA COMUNALE 
RICHIAMATO: 
 
- la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

Premesso che da una revisione delle raccolte librarie e documentarie della Biblioteca Comunale è risultato 
che i libri di cui agli elenchi allegati, hanno perso la loro demanialità per incoerenza con le raccolte in 
quanto superati; 

Constatato che ciò determina la necessità di escludere il suddetto materiale bibliografico dall'universitas 
patrimoniali, ratio prima della demanialità, ai sensi dell'art. 816, comma 1°, e dell'art. 824 del Codice 
Civile; 

Considerato, pertanto, che tali libri, non presentando più alcun interesse socialmente rilevante, fanno 
cadere ogni clausola o vincolo di protezione in relazione allo smembramento, usucapione e alienazione; 

Constatato, inoltre, che i suddetti libri non fanno parte degli oggetti rientranti nella casistica descritta 
all'art. 1, lettera c), della Legge n. 1089 dell'1 Giugno 1939 sulla "Tutela delle cose di interesse artistico e 
storico"; 

Accertato, inoltre, che è opportuno e necessario eliminarli dal patrimonio librario e documentario corrente, 
sia per aggiornare lo stesso, sia per recuperare spazio utile per successivi acquisti; 

Considerato, infine, che la demanialità può cessare, oltre che per fatto naturale, anche per atto volontario 
della Pubblica Amministrazione; 

Ritenuto, quindi, di procedere alla declassificazione dei libri specificati negli elenchi allegati, in quanto 
non più adibiti al pubblico servizio; 

DATO ATTO del visto di legittimità; 

Con voti unanimi, espressi mediante alzata di mano; 

D E L I B E R A 

1. di considerare le riviste e i libri di cui agli elenchi allegati, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, non più bene demaniale, ma bene patrimoniale in 
dotazione alla Biblioteca comunale. Ciò in quanto obsolete e non più rispondenti, quindi, alle 
finalità proprie della Biblioteca;  

2. di alienare i beni descritti negli elenchi sopra citati con gli elementi che li individuano all'interno 
del Registro generale cronologico d'entrata, corrispondente all'inventario dei beni documentari;  

3. di incaricare la bibliotecaria a provvedere all'eliminazione degli stessi nei modi ed ai sensi della 
legislazione vigente in materia, prevedendo dei momenti pubblici di cessione gratuita; 

AG/MBA 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 82 del 05/07/2011  3 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
MACHET  Cristina  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  08/08/2011 al  24/08/2011, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 
54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Elena Duroux 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                             
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Torgnon, lì 08/08/2011 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 


